
"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

oMlniítmm de ^uáimt y, %dumc¿¿n' 
^Jmivmildad oMmomal de 

M E N D O Z A , 1 2 M A Y ZUUd 

V I S T O : 

El expediente N° 1 0 - 8 1 0 - F / 0 4 en el que el Secretar io A c a d é m i c o expone el 
c a m b i o de denominac ión del espacio curr icular "Gestión y Producción de Espectáculos" 
que f igura en el Plan de Estudio de la Carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io de His
tor ia del A r t e , aprobado por ordenanza N° 3 9 / 0 5 - C . S . 

CONSIDERANDO: 

Que se ha de tec tado un error en el espacio curr icular antes m e n c i o n a d o el 
que cor responde al Plan de Estudio de la Carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io en 
Tea t ro . 

Que se propone cambiar la por el espacio curr icular "Gestión y Producción de 
las Artes Visuales", con sus cor respondientes expec ta t i vas de logro y sus descr ip to res , 
que es el que corresponder ía a la Carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io de Histor ia 
del A r t e . 

Lo aconsejado por la Comis ión de Enseñanza y lo d ispues to por el Cuerpo en 
su sesión del día 18 de abril de 2 0 0 6 . 

Por el lo, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA F A C U L T A D DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1° . - Derogar la ordenanza N° 2 / 0 5 - C . D . 

ARTÍCULO 2°.- Sol ic i tar al Consejo Superior la mod i f i cac ión de la ordenanza N° 3 9 / 0 5 - C . S . 
que aprueba el Plan de Estudio de la carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io de His
tor ia del A r t e , en lo que concierne al espacio curr icular "Gestión y Producción de las Artes 
Visuales" con sus respect ivas expec ta t ivas de logro y sus descr ip tores , de acuerdo al A n e 
xo Único que se ad jun ta . 

ARTÍCULO 3 ° . - Comuniqúese e insértese en el l ibro de resoluciones del Consejo D i rec t i vo . 



'2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

oMimdemo de, '^u/tu/m y. %ducac¿¿tt 
'^^/niwi'óidad Qy\ac¿ona/ cié '^^lyc 

A N E X O ÚNICO 
PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO DE HISTORIA DEL ARTE 

D O C U M E N T A C I Ó N CURRICULAR 

1 . Presentac ión s in té t ica de la carrera. 
Carrera: Profesorado de Grado Univers i tar io de Histor ia del A r t e . 
Nive l : grado 
Carácter de la carrera: pernnanente 

Tí tu lo : Profesor de Grado Univers i tar io de Histor ia del A r t e . 
Carácter del T í tu lo : univers i tar io 
Durac ión : 4 años y un cua t r imest re . 
Carga horar ia del p lan: un m ín imo de 2 9 0 0 horas reloj 
In ic io: A ñ o 2 0 0 5 
Dest inatar ios : Egresados de escuelas de Nivel Medio o Pol imodal , mayores de 2 5 años que 
cump lan los requer imientos de la Ley de Educación Superior para su ingreso a la Univers i 
d a d , y los requis i tos especí f icos de admisibi l idad que la Univers idad Nacional de Cuyo y la 
Facul tad de Ar tes y Diseño, de te rm inen . 

Condic iones de ingreso: 

• Acred i ta r haber aprobado el Nivel Medio o Pol imodal de enseñanza, en Ins t i tuc iones 
de ges t ión estata l y /o pr ivadas autor izadas. 

• Cumpl i r con los requis i tos legales v igentes y con los que d isponga la Univers idad 
Nacional de Cuyo para el Ingreso a los estudios de Nivel Super ior , y las ex igenc ias 
part iculares que para cada año académico f i je la Facul tad de Ar tes y Diseño para es
ta carrera. 

• Ac red i ta r las condic iones necesarias para ejercer los derechos estab lec idos por la 
Ley de Educación Superior (Ley 2 4 . 5 2 1 ) , ar t ícu lo 7 , para los mayores de 2 5 años 
sin t í tu lo de Nivel Medio o Pol imodal , y cumpl i r con las d ispos ic iones para la admi 
s ión que anua lmente establecen las autor idades universi tar ias y de la Facu l tad de 
A r tes y Diseño. 

/ l . Fundamentos de la creación del Plan de Estudio 
La Facul tad de A r tes y Diseño de la Univers idad Nacional de Cuyo f o r m a pro-

\J fesores en Histor ia del A r te desde su c reac ión . A part i r del proceso de eva luac ión ins t i tu 
c ional in terna y ex te rna , se plantea c o m o necesaria la revis ión y f o r m u l a c i ó n de nuevos 
planes de es tud ios c o n el ob je to de mejorar el quehacer académico y la cal idad de la edu
cac ión super ior que se impar te . Se hace ineludible, as im ismo, adecuar las o fer tas de las ca 
rreras, espec ia lmente los pro fesorados, a las necesidades de un s is tema educa t i vo en pro
ceso de t r a n s f o r m a c i ó n . 

A c t u a l m e n t e ha emprend ido la adecuac ión del plan de p ro fesorado en H is to 
ria del A r t e a las d isposic iones y normas de la Ley Federal de Educac ión, la Ley de Educa
c ión Superior y Acuerdos del Consejo Federal de Cul tura y Educac ión . Esta mod i f i cac ión 
pretende do tar de coherenc ia y racional idad a los profesorados que se o f recen en la ac tua 
l idad. Se ha buscado conci l iar una sól ida fo rmac ión ar t ís t ica con los c o n o c i m i e n t o s y capa-

'4-<o\j?-° c idades necesarias para un docente de educac ión ar t ís t ica para los d is t in tos niveles del sis-
t e m a educa t i vo . 

O r d . N= 



'2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

Q/Mmideno-de ^^ultmay ^ducaot^n 
^^MmwmiJad oMicíomtl de ^^lyo, 

^acu¿tadde &é¿et f'^l)üma 
A n e x o Único - Hoja 2 

Ident i f i cac ión de prob lemas de tec tados 
Se de tec ta la necesidad de adecuar el Plan de Estudio para la fornnación de 

profesores de Histor ia del A r te a los Conten idos Curr iculares Básicos de la Formac ión Do
cen te a part i r de la imp lementac ión de la Ley Federal de Educación y de la Ley de Educa
c ión Super ior , en consonanc ia c o n otras carreras de la Facul tad y de la Un ivers idad. 

A raíz de la t rans fo rmac ión educat iva se ha incorporado en los d is t in tos n i 
veles del s is tema educa t i vo , desde el Inicial hasta el Pol imodal , el lenguaje propio de la 
Educación A r t í s t i ca , en el Diseño Curr icular Provincial y en el de todas las prov inc ias del 
país. Esto s igni f ica una demanda creciente de Profesores de A r t e s , que se s u m a a la reco
noc ida y va lorada t rayec to r ia de los mismos en los niveles pr imar io y secundar io del ante
rior s is tema educa t i vo , que jus t i f i ca la cont inu idad de esta o fe r ta con un plan renovado y 
acorde a la t rans fo rmac ión educat iva en la Facul tad de Ar tes y Diseño. 

El plan de Estudio del Profesorado de Histor ia del A r t e , v igen te hasta 2 0 0 4 , 
es anter ior al proceso de t rans fo rmac ión de nuest ro s is tema educa t i vo , por lo t a n t o se 
considera necesario e impostergable fo rmular una nueva propuesta que responda a los re
quer imien tos de la Ley Federal de Educación, a la Ley de Educación Super ior y a los Con te 
nidos Básicos Comunes para la Formación Docente aprobados por el CFCyE y ra t i f i cados 
por la Ley de Educación de la Provincia de M e n d o z a . 

De allí que la Facul tad de Ar tes y Diseño haya emprend ido una rev is ión de la 
organizac ión curr icular procurando uni f icar las propuestas, en benef ic io de la cal idad de la 
f o r m a c i ó n de los a lumnos , una mejor organización inst i tuc ional y el ap rovechamien to racio
nal de los recursos, especia lmente los recursos h u m a n o s , que en la presente s i tuac ión se 
v e n desbordados por atender múl t ip les demandas de a lumnos proven ientes de d i fe rentes 
carreras c o n propuestas curr iculares m u y dis ími les. C o m o resul tado de este p roceso , se 
propone el Profesorado de Grado Univers i tar io de Histor ia del A r t e , a jus tándose al cr i ter io 
un i f icador ya p lanteado por t odos los profesorados que se o f recen en la ac tua l idad en la 
ins t i tuc ión . 

M a r c o legal 
\a e laboración de las nuevas p ropuestas curr iculares son el resul tado de un es tud io 

' ^ deta l lado de la d o c u m e n t a c i ó n emanada de los organ ismos de Gobierno Educat ivo Nacional 
y Provincial c o m p r o m e t i d o s con la imp lementac ión de la Ley Federal de Educac ión N° 
2 4 . 1 9 5 y la Ley de Educación Superior N° 2 4 . 5 2 1 , c o m o así t amb ién de las pautas es ta 
blecidas en suces ivos d o c u m e n t o s acordados en el Consejo Federal de Cul tura y Educac ión 

^ sobre la organizac ión de la f o rmac ión de docentes para la Educación Inicial , Educac ión Ge
neral Básica y la Educación Pol imodal (Res. 3 6 / 9 4 , Doc. A - 9 , Res. 5 2 / 9 6 Doc . Serie A - 1 1 , 
Res. 6 3 / 9 7 Doc . Serie A - 1 4 , los Conten idos Básicos Comunes para la Formac ión Docen
t e , los Conten idos Curr iculares Básicos para la Formación Or ientada en A r t e s , e t c . ) . 
Por t a n t o , el Marco Legal de la presente propuesta lo c o n s t i t u y e n : 
El Esta tu to Univers i tar io de la Univers idad Nacional de C u y o . 
Los ob je t ivos inst i tuc ionales de la Facul tad de Ar tes y Diseño. 

c í̂-XjiLa Ley Federal de Educación ( N° 2 4 . 1 9 5 ) 

Ord. N° Q 



'2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

(gamitad, de CS4>^ei y- 'Wiómíí 
A n e x o Único - Hoja 3 

La Ley de Educación Superior { N ° 2 4 . 5 2 1 ) y su decre to reg lamentar io {N° 4 . 9 9 1 ) 
Los D o c u m e n t o s emanados del Consejo Federal de Educación 
Las Resoluciones de la Dirección General de Escuelas, Gobierno de M e n d o z a ( resoluc iones 

2 1 0 / 9 6 , Res 0 1 2 9 0 / 0 1 ) y d o c u m e n t o s curr iculares sobre la imp lementac ión de Tercer 
c ic lo y Pol imodal . 
La Ley de Educación de la Provincia de Mendoza ( N ° 6 9 7 0 ) 
El Plan de Estudio v igente aprobado por ordenanza N° 1 0 / 8 1 - C S 

El presente Plan de Estudio responde a las especi f icac iones de la ordenanza 
N° 8 / 9 9 - C S Univers idad Nacional de C u y o . 

Se han consu l tado t a m b i é n las propuestas de Diseño Curr icular refer idas a 
Educac ión A r t í s t i ca , para los d is t in tos c ic los , niveles y modal idades de las Jur isd icc iones 
Nacional y Provinc ia l , así c o m o Planes de estudio de diversas ins t i tuc iones de Nivel Supe
rior, univers i tar ias y no univers i tar ias. 

Se ha asegurado la ex is tencia de los porcenta jes estab lec idos para cada 
c a m p o de f o r m a c i ó n , for ta lec iéndose el de la Formación General y Especial izada que c u 
bren 8 4 0 horas reloj . 

v< 

Consu l tas realizadas para la e laboración del nuevo Plan de Estudio 
Para la e laboración de la presente mod i f i cac ión del Plan de Estudio, la Direc

c ión del Grupo de Carreras de Ar tes Visuales ha f o r m a d o una comis ión c o m p u e s t a por do
cen tes , g raduados y a lumnos que han ten ido en cuen ta propuestas de re formas anter io res , 
sugerencias actuales y la normat iva nacional y provincia l respect iva . Tamb ién se han c o n 
su l tado los Planes de Estudio de Formación de Docentes , aprobados por el Consejo Supe
rior de ta Univers idad Nacional de Cuyo que se es tán apl icando ac tua lmen te en ésta y en 
o t ras unidades académicas . Del m ismo m o d o se han consu l tado Planes de ot ras Univers i 
dades Nacionales c o n carreras equivalentes o af ines. En este marco , se han man ten ido re
uniones c o n docen tes , egresados y a lumnos de la carrera de Histor ia del A r t e de la Facul
t a d de Ar tes y Diseño hasta consensuar el presente plan de es tud io . 

3 . Encuadre Inst i tuc ional 

El presente Plan de Estudio se encuadra en los ob je t ivos ins t i tuc iona les de la 
Facul tad de Ar tes y Diseño y en su Plan de Desarrol lo Ins t i tuc iona l , en relación c o n la rev i 
s ión y t r ans fo rmac ión de las propuestas de fo rmac ión docente a r t í s t i ca . Los procesos ver
t ig inosos de cambio que caracter izan a nuestra época , los cuales t a m b i é n i m p a c t a n en el 
s is tema educa t i vo , se cons t i t uyen en una preocupac ión con t inua para nuest ra i ns t i t uc ión . 
Esto se pone de mani f ies to generando respuestas f lexib les y adecuadas en los serv ic ios y 
func iones que esta casa de a l tos estudios br inda a la soc iedad, p rocurando adecuar sus 
o fe r tas , c o n el p ropós i to de brindar recursos de alta cal idad en el área de la docenc ia art ís
t i ca para t o d o s los niveles del s is tema educat ivo y las instancias de reg ímenes especiales y 
educac ión no f o r m a l . 

O r d . N° O 



'2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO 

Q/M¿m¡íeña de ^udtuwi y ^dumción 
^dmAjmMÍad oMiciomd de ^^lya 

A n e x o Ún ico - Hoja 4 

4 . Perfi l del egresado 
Al f inal izar la carrera de Profesorado de Grado Univers i tar io de Histor ia del 

A r t e se espera que el egresado esté en condic iones de: 

• Comprender los e lementos teór icos y metodo lóg icos necesar ios para desarrol lar 
la práct ica invest igat iva en educac ión e Histor ia del A r t e . 

• Incorporar la f o rmac ión c ient í f ica básica según los requer imientos es tab lec idos 
por los con ten idos básicos para la f o rmac ión or ientada en el arte y la d o c e n c i a . 

• Comprender y analizar las pr incipales prob lemát icas y desaf íos de la enseñanza 
de la Histor ia del A r t e en los d is t in tos niveles, c ic los y modal idades del s i s tema 
educa t i vo y en los regímenes especiales y educac ión no - fo rma l , adecuándose al 
c o n t e x t o regional , y con apertura universal . 

• Planif icar e implementar s i tuaciones d idáct icas var iadas, comprend iendo los c o n 
ten idos de la enseñanza de la Histor ia del A r t e , su relación con las o t ras áreas 
del conoc im ien to fo rma l y no fo rma l y las caracter ís t icas evo lu t ivas de los a lum
nos a su cargo , respetando la d ivers idad de los c o n t e x t o s . 

• Comprender y analizar el desarrol lo de las expresiones ar t ís t icas , espec ia lmente 
plást icas y a rqu i tec tón icas , respetando la d ivers idad cul tura l y la equidad soc ia l , 
que posibi l i te el enr iquec imiento personal de los a lumnos y de la soc iedad . 

• Generar la d i fus ión a t ravés de la enseñanza del pa t r imon io ar t ís t ico un iversa l , 
regional y local . 

• Preservar, d ivulgar y comun icar hechos ar t ís t icos indiv iduales y grupales , regio
nales, nacionales, la t inoamer icanos y universales. 

5. A lcances del t í tu lo 
El Profesor de Grado Universi tar io de Histor ia del A r t e es un profes ional do

cen te f o r m a d o para: 

• Planif icar, conduc i r y evaluar procesos de enseñanza y aprendizaje en los d is t in tos 
niveles y modal idades del S is tema Educat ivo , espec ia lmente en Educac ión Super ior 
y en regímenes especiales c o m o las Escuelas Ar t í s t i cas , las escuelas mun ic ipa les , 
ins t i tuc iones ar t ís t icas especí f icas, organizaciones de la soc iedad civ i l y en ins t i tu 
ciones de educac ión no fo rma l . 

» Integrar equipos de invest igac ión en el ámb i to de las prob lemát icas de la Histor ia del 
A r t e y la educac ión . 

» A c t u a r c o m o gestor y curador en organismos estatales y pr ivados des t inados a la 
admin is t rac ión , preservac ión, d i fus ión y /o comerc ia l izac ión de obras de ar te y obje
t o s ar t í s t i cos . 

• Mediar en la comprens ión social del ar te. 

• A c t u a r c o m o cr í t i co de arte y comentar is ta de temas ar t ís t i cos . 

6 . Obje t ivos de la carrera. 
En relación c o n la Univers idad Nacional de C u y o : 

• Responder a los pr incipios fundamenta les de la Univers idad, espec ia lmente los que 
se ref ieren a la unidad y plural ismo y a la relación y cooperac ión en el c o n t e x t o re
gional y nacional con vocac ión prospect iva y con par t ic ipac ión en la so luc ión de los 
prob lemas fundamenta les de la soc iedad. 

Ord . N° ^ 



"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

oMmiitevia ele ^uáumy ^ducadén 
^^Immimlad QÁa,c¿<ma¿ ele ^^uya 

A n e x o Ún ico - Hoja 5 

Desde la Facul tad de A r tes y Diseño, el Profesorado se propone c o m o ob je t i vos : 

• Asegurar la capac idad compe t i t i va y coopera t iva de la Univers idad a t ravés de su 
ar t icu lac ión c o n organizaciones educat ivas , sociales y p roduc t i vas para el cump l i 
m ien to de su mis ión en respuesta a la realidad soc ia l . 

• Desarrol lar mecan ismos permanentes de ar t icu lac ión y v incu lac ión c o n t o d o s los n i 
veles educa t i vos . 

En relación c o n los fu tu ros egresados, se propone c o m o ob je t i vos : 

• Formar egresados docentes de Histor ia del A r t e , para insertarse en el S is tema Edu
ca t i vo , capaces de comprender y compromete rse con la educac ión a r t í s t i ca , s iendo 
verdaderos movi l izadores de la in terpretac ión y va lorac ión f ren te al ar te , en el c o n 
t e x t o de la realidad soc iocu l tura l y educat iva de nuestra p rov inc ia , con p royecc ión 
nac ional . 

• Formar profesionales c r í t i cos , capaces de resolver d i ferentes p rob lemát icas en el 
área de la Histor ia del A r t e , generadores de invest igac iones e innovac iones en su 
ámbi to especí f ico de desempeño. 

• Formar profesionales docentes de nivel univers i tar io capaces de ac tuar , cualquiera 
sea su p royec to de ejercicio profes ional , dent ro del marco del ejercic io é t ico de la 
p ro fes ión , desempeñándose c o m p e t e n t e m e n t e en equipos de t rabajo pedagóg icos y 
de invest igac ión educat iva ar t ís t ica . 

• Generar un espacio de inves t igac ión, enseñanza, exper imentac ión y d i fus ión de 
nuevas propuestas para la Educación en Histor ia del A r te para los d is t in tos niveles 
del S is tema Educat ivo , t a n t o en el ámb i to f o r m a l , en Educación A r t í s t i ca y en la 
educac ión no f o r m a l . 

• Formar profesionales capaces de insertarse en el medio respond iendo a las necesi 
dades y requer imientos de la época . 

. Organizac ión Curr icular 

ESPACIOS CURRICULARES Horas reloj anuales 
FORMACION ESPECÍFICA (OBLIGATORIA) 

1 Historia de la Cultura 1 90 

2 Historia del Arte Antiguo 120 

3 Visión 1 80 

4 Taller de Rotación: Pintura 70 

5 Taller de Rotación: Escultura 70 

6 Taller de Rotación: Grabado 70 

7 Historia de la Cultura II 90 

8 Historia del Arte IVIedieval 120 

se. 
Ord. W 



'2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO 

Q/iÍMmtema de ^idüi/m y %ducao¿óin 
^^^ln¿veíi6¿dml oMmo'md de 

(^acu/iadds (Sév^ f^Q)úieiia 
A n e x o Ún ico - Hoja 6 

9 Historia del Arte Precolombino 45 

10 Visión II 80 

11 Psicología del Arte 64 

12 Historia del Arte Moderno 120 

13 Museología 90 

14 Metodologías de Investigación en Historia del Arte 60 

15 Historia del Arte Colonial 45 

16 Historia de la Crítica del Arte 60 

17 Gestión y Producción de las Artes Visuales 48 

18 Trayectos Técnicos Profesionales 90 

19 Historia del Arte contemporáneo 120 

20 Historia del Arte Americano y Argentino Contemporáneo 180 

21 Filosofía del Arte 80 

22 Historiografía de la Historia del Arte 120 

FORMACIÓN ESPECIFICA (OPTATIVAS) 
Un mínimo de 148 horas. 

FORMACIÓN PEDAGÓGICA (OBLIGATORIOS) 

23 Problemática Educativa 120 

24 Psicología del Desarrollo 120 

25 Didáctica y Curriculum 120 

26 Enseñanza y Aprendizaje de la Historia del Arte 140 

27 Seminario de Investigación Educativa 170 

28 Práctica de la Enseñanza 170 

C A R G A HORARIA T O T A L : 2 9 0 0 HORAS RELOJ M Í N I M A S . 

/ C a r g a horaria de los Espacios de la Formación Especí f ica obl igator ios: 1 9 1 2 horas re lo j . 

Carga horaria de los Espacios de la Formación Especí f ica op ta t i vos : 1 4 8 horas reloj mín i 

m a s . 

Carga horaria de los Espacios de la Formación Pedagógica ob l igator ios : 8 4 0 horas re lo j . 

Mater ias op ta t i vas 

^ El a lumno deberá cumpl i r con un mín imo de 1 4 8 horas reloj de ob l igac iones 

^ \s que podrá elegir entre un menú que cada año le o f recerá la Facul tad de A r tes y 

^ 1 ° / ' ' D iseño. 

Ord. N° 3 

^ 4 ° 



"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

Q/^íimdemo- de ^^^uitwm y, %ducac¿ó^ 
'^^/mmmdad oMtciomad de '^lyo-

(S^CKu/tad de CSévtei y 'Wéóeña 
A n e x o Único - Hoja 7 

También se podrá optar por mater ias de otras ins t i tuc iones de educac ión su 

perior de la Univers idad Nacional de Cuyo o de ot ras Univers idades, s iempre que éstas ú l 

t imas sean aprobadas a so l ic i tud del a lumno por el Consejo Di rect ivo de la Facul tad de Ar 

tes y Diseño y aceptadas por la ot ra ins t i tuc ión de educac ión super ior . 

8 . A l c a n c e de las obl igaciones curr iculares: 

TRAYECTOS de la FORMACIÓN ARTÍST ICA: 

ESPACIOS CURRICULARES OBLIGATORIOS 

1 . HISTORIA DE LA CULTURA I 

Expecta t ivas de logros 

• Comprender e interpretar las principales tendenc ias h is tór ico-cu l tura les en Or iente Pró

x i m o y Europa en la An t igüedad y Edad Med ia . 

• Referenciar el proceso h is tór ico del arte en su c o n t e x t o . 

Descr ip tores 
Fundamentos ep is temológ icos de la Histor ia de la Cu l tu ra . 

Las A l tas Cul turas Pr imarias: Egipto y Mesopo tamia en la A n t i g ü e d a d . 
Las A l tas Cul turas Secundar ias: Persia, Grecia y Roma. 
El Med ioevo Occ iden ta l : la Cr ist iandad Med ieva l . 

2 . HISTORIA DEL ARTE A N T I G U O 

Expecta t ivas de logros 

• Comprender , recrear y valorar las producc iones s imból ico-esté t icas del arte an t i guo . 

• Interpretar los hechos , fuen tes h is tor iográf icas, cr í t icas y es té t icas fundamenta les del 

arte an t iguo . 

• Desarrol lar la capac idad ref lex iva y cr í t ica a part i r de la lectura de bib l iograf ía especial i 

zada y de la aprox imac ión a las producc iones s imból ico-es té t ico del ar te an t iguo . 

Desarrol lar hábi tos de t rabajo inte lectual desde una ac t i tud inves t iga t iva pe rmanen te . 

• Desarrol lar competenc ias comun ica t i vas desde la expres ión oral y escr i ta . 

Descr ip tores 
Prehistor ia en Europa Occidenta l y Medio Or iente. El arte en las cu l turas del Bronce: Meso 
po tamia y Egipto. 

A r t e en los c í rculos cul turales egeos: Cic ládico, Ana tó l i co , M ino ico y M icén ico . 

A r t e Gr iego. A r t e Romano . 

3. V IS IÓN I 

Expecta t ivas de logros 

Ident i f icar y exper imentar con los e lementos del lenguaje v isua l , en f u n c i ó n de un uso 

<^ c reat ivo y de anál isis, comprobando el carácter comun icac iona l y expres ivo de la obra 

ar t í s t i ca . 

O r d . N« ^ 



"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO 

Q/M¿mi(evia de ^udtuva y %du<;ac¿án 

^'^/fwim'áidad Q^actona/ de '^^iy& 

(^acuáadde- Cíévtei y. ^&¿<ieñci 
A n e x o Único - Hoja 8 

• Adqui r i r cr i ter ios de d iscus ión e invest igac ión en la e laboración de p royec tos o propues

tas convenc iona les , exper imenta les , personales, grupales o in terd isc ip l inar ias, c o n un 

pos ic ionamiento f u n d a m e n t a d o desde su d isc ip l ina. 

• Transfer i r y compar t i r los conoc im ien tos y exper iencias adquir idas a su p roducc ión ar

t í s t i ca y a otras personas en d i ferentes ámbi tos o niveles de capac i tac ión f o r m a l y no 

f o r m a l . 

Descr ip tores 
Percepción V isua l : f is io logía del o jo . Espectro lumín ico . Elementos del lenguaje v isua l : for 
m a , t e x t u r a , co lor , espacio, t i e m p o . Teoría de la f o r m a . Tensiones d inámicas . Proceso co 
mun icac iona l . Función semió t i ca . Signos icónicos y p lást icos. Idea concep tua l e in tenc io
na l idad. Anál is is e in terpretac ión de obras. 

ROTACIÓN DE TALLERES 

Expecta t ivas de logros 

• In t roduci r al a lumno en problemát icas de mater iales y p roced imien tos técn icos de la 
p roducc ión ar t ís t i ca . 

• Adqu i r i r conoc im ien tos que le permi tan exper imentar la tarea ar t ís t ica c o m o base para 
la va lorac ión cr í t ica del ar te. 

4 . TALLER DE R O T A C I Ó N : PINTURA 
Expecta t ivas de logros 

• Comprender los problemas de la plást ica p ic tó r ica . 

• Consol idar hábi tos de orden y t rabajo me tód ico . 

• In t roduci rse en la comprens ión de los problemas de sopor te de la real ización p ic tó r i ca . 

Perfeccionar el uso de los diversos mater iales y e lementos necesar ios para la real ización 

p ic tór ica 

Descr ip tores 

Conoc im ien to de los d iversos mater iales y e lementos de t raba jo . 
Uso de los d iversos mater iales y e lementos necesarios para la real ización p ic tó r i ca . 

11nterpre tac ión ar t ís t i ca : f i gu rac ión , no- f igurac ión y nuevas exper iencias de la p roducc ión 
' p lás t ica . 

5. TALLER DE ROTACIÓN: ESCULTURA 

feS^^of-^^ Expecta t ivas de logros 
• Dominar el lenguaje escul tór ico y t ransfer i r sus concep tos básicos a la enseñanza. 

Explorar las posibi l idades expresivas t r id imensionales en p royec tos secuenc iados gra

dua lmen te de acuerdo a sus intereses. 

Const ru i r , desde concep tos e ideas, un manejo técn ico p lás t ico . 

Ord. N° 



••2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

oMimdeMo de '^uáum y educación 
^i/mmrá¿dad OÁactmm/de ^^^lya 

<^ac(Jiadde &4í<¿éi y ^)¿mia 
A n e x o Único - Hoja 9 

• Desarrol lar la capac idad de observac ión , análisis y s íntesis f ren te al espacio y el vo lu 
m e n . 

• Adqu i r i r la capac idad de discernir y seleccionar opc iones para su f u t u r o en la carrera y 
su apl icación en las áreas pedagógicas. 

Descr ip tores 
Mode lado en arci l la, f o rmas fundamenta les (cuerpos geomét r i cos ) . 
Exploración espacia l , con agregado y sust racc ión sobre la base de una de las f o r m a s f u n 
damenta les . 
Relieve en arcil la exp lorando fo rmas natural is tas o abs t rac tas . 
i n t roducc ión de técn icas mix tas y e jerc i tac iones sobre los nuevos lenguajes in termedios y 

los apl icados a la escu l tu ra . 

6. TALLER DE R O T A C I Ó N : G R A B A D O 
Expecta t ivas de logros 

• Adqui r i r destrezas en el manejo de herramientas y mater ia les bás icos. 

• Exper imentar técn icas básicas del g rabado. 

• Desarrol lar la capac idad de observac ión . 

• Observar aspectos formales necesarios para expresarse. 

• Ap l icar concep tos previos a la e jecución del p royec to . 

• Estudiar an tecedentes ar t ís t icos sobre el g rabado. 

• Transfer i r los conoc im ien tos adquir idos al ámbi to de la enseñanza no f o r m a l . 

V 

- 1 

Descr ip tores 
Herramientas y mater iales básicos. 
El g rabado, técn icas t radic ionales pr imar ias. 
C a m p o de p resen tac ión , compos ic ión , equi l ibr io. 
La f o r m a , f igura y f o n d o . Proporc iones. 

La x i logra f ía , el aguafuer te : la l ínea, el p u n t o , el p lano, el valor y el con t ras te . 
Observac ión de obras gráf icas, va lo rac ión . 

7. HISTORIA DE LA CULTURA II 
Expecta t ivas de logros 

• Comprender e in terpretar las principales tendenc ias h is tór ico-cu l tura les en Europa y 
Amér i ca en las edades Moderna y Con temporánea . 

• Referenciar el proceso h is tór ico del arte en su c o n t e x t o . 

Descr ip tores 
La cu l tu ra Moderna y la Posmodern idad: la fo rmac ión y crisis de la M o d e r n i d a d . Cambios y 

^ con t inu idades en relación con el m u n d o medieva l . La secular ización de la cu l t u ra . La revo-
c ien t í f i ca . Posi t iv ismo y c ien t i f i c i smo. Crisis de la modern idad?. La " p o s m o d e r n i -

Ord. N° á 
J 



"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO' 

oMtmdém). (¿e '^uJ/uva y. %clucac¿án, 
^Int/vemidaJ oMmomU de ^//yo-

(^ucuitctdde Q 2 ^ ^ y ^^láem)-
A n e x o Único - Hoja 1 0 

La cu l tu ra argent ina . Diversos apor tes en el proceso de cons t rucc ión cu l tu ra l . La A r g e n t i n a 
m o d e r n a . La generac ión del 8 0 . Cambio y t rans fo rmac ión en las es t ruc tu ras po l í t i cas , so
ciales y económicas de la Argen t ina durante el siglo X X . 

8 . HISTORIA DEL ARTE MEDIEVAL 
Expecta t ivas de logros 
• Comprender , recrear y valorar las producc iones s imból ico-esté t icas del ar te med ieva l . 

• Interpretar los hechos , fuen tes h is tor iográf icas, cr í t icas y estét icas fundamen ta les del 

ar te med ieva l . 

• Desarrol lar la capac idad ref lex iva y cr í t ica a part ir de la lectura de b ib l iograf ía especial i 

zada y de la aprox imac ión a las producc iones s imból ico-es té t ico del arte med ieva l . 

• Desarrol lar hábi tos de t rabajo in te lectual desde una ac t i t ud inves t iga t iva p e r m a n e n t e . 

• Desarrol lar competenc ias comun ica t i vas desde la expres ión oral y escr i ta . 

Descr ip tores 
Origen del Cr is t ian ismo y sus pr imeras mani fes tac iones ar t ís t icas y a rqu i tec tón icas . 
La or ienta l ización del ar te : p lást ica y arqu i tec tura Bizant ina. 
Cambio del eje geográ f ico de la p roducc ión ar t ís t ica : arte y a rqu i tec tu ra Prerománica , Ro
mánica y Gó t i ca . 
A r t e de ot ras rel ig iones: arqu i tec tura y o rnamentac ión is lámica desde sus or ígenes hasta el 

s ig lo XI I I . 

9 . HISTORIA DEL ARTE PRECOLOMBINO 
Expecta t ivas de logros 

• Comprender , recrear y valorar las producc iones s imból ico-esté t icas del ar te p reco lomb i 
no . 

• Interpretar los hechos , fuen tes h is tor iográf icas, cr í t icas y es té t icas fundamen ta les del 

arte p reco lomb ino . 

Desarrol lar la capacidad ref lex iva y cr í t ica a part i r de la lectura de b ib l iograf ía especial i 
zada V de la aprox imac ión a las producc iones s imbó l ico-es té t ico del ar te p reco lomb ino . 
Desarrol lar hábi tos de t rabajo inte lectual desde una ac t i tud inves t iga t iva pe rmanen te . 

• Desarrol lar competenc ias comun ica t i vas desde la expres ión oral y escr i ta . 

/ Descr ip tores 
/y Per iodización y caracter ización de los pueblos y cu l turas preh ispánicos. A r t e y a rqu i tec tu ra 

en Mesoamér i ca . A r t e y arqu i tec tura en Amér i ca del Sur. A r t e p reco lomb ino en la A r g e n t i 
no na . 

1 0 . V IS IÓN 11 
Expecta t ivas de logros 

• Ident i f icar y exper imentar con los e lementos del lenguaje v isua l , en f u n c i ó n de un uso 
c rea t ivo y de anál isis, comprobando el carácter comun icac iona l y expres ivo de la obra 
ar t í s t i ca . 

Ord . N° 5? 



"2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO" 

oMlnidmc- de '^ultu/m y, %ducadóm, 
^/mmmiciad oAQecomd cié '^^ayo-
(^amliadde &ér^ y ^^4&>ki 

A n e x o Único - Hoja 11 

• Adqu i r i r cr i ter ios de d iscusión e invest igac ión en la e laboración de p royec tos o propues
tas convenc iona les , exper imenta les, personales, grupales o in terd isc ip l inar ias, c o n un 
pos ic ionamien to f u n d a m e n t a d o desde su d isc ip l ina. 

• Transfer i r y compar t i r los conoc im ien tos y exper iencias adquir idas a su p roducc ión ar
t í s t i ca y a ot ras personas en d i ferentes ámbi tos o niveles de capac i tac ión f o r m a l y no 
f o r m a l . 

Descr ip tores 
Organizac ión e in teracc ión del co lor . Cont ras tes y armonías . Tens ión c r o m á t i c a . Mezc las 
adi t ivas y sus t rac t i vas . Uso del color luz. Color en s is temas in fo rmát icos y de reproducc ión 
de imágenes . 
Denotac ión y c o n n o t a c i ó n . S in tác t i ca , semánt ica y p ragmát ica . A b d u c c i ó n in te rpre ta t i va 
c o m o s is tema de anál is is. 

1 1 . PSICOLOGÍA DEL ARTE 
Expecta t ivas de logros 

• Comprender los f u n d a m e n t o s de las problemát icas de la Psicología del A r t e c o m o c ien
cia de la c o n d u c t a ar t ís t ica en su interdiscipl inar iedad c o n la ot ras Teor ías del a r te . 

• Conocer los mecan ismos psicológicos de la creac ión ar t ís t ica med ian te el e jerc ic io de 
una ac t i t ud c r í t i ca , de ref lex ión y de au toconoc im ien to . 

• Comprender la f unc ión v i ta l y ét ica del arte en el ind iv iduo y la soc iedad . 

• Anal izar los mecan ismos de in tegrac ión que p romueve el arte y su relación c o n la edu
cac ión . 

Descr ip tores 
Psicología del A r t e : A r t e , Sociedad y Educación. 
Creat iv idad. El proceso creador. Psicolología cogn i t i va y ar te. 

r te y Psicoanál is is. 
Metaps ico log ía de la creac ión ar t ís t ica . 
Psicología del A r te en Lat inoamér ica: estud ios e in terpre tac iones. 

1 2 . HISTORIA DEL ARTE MODERNO 
Expecta t ivas de logros 

Comprender , recrear y valorar las producc iones s imból ico-esté t icas del arte m o d e r n o . 

• Interpretar los hechos , fuen tes h is tor iográf icas, cr í t icas y es té t icas fundamen ta les del 

arte moderno . 

Desarrol lar la capac idad ref lex iva y cr í t ica a part i r de la lectura de b ib l iograf ía especial i 

zada y de la aprox imac ión a las producc iones s imból ico-es té t ico del arte m o d e r n o . 

Desarrol lar hábi tos de t rabajo inte lectual desde una ac t i tud inves t iga t iva pe rmanen te . 

Desarrol lar competenc ias comun ica t i vas desde la expres ión oral y escr i ta . 

A r t e y a rqu i tec tura del Renacimiento y Manier ismo en Europa durante los siglos X V y X V I . 

O r d . N° Q 



•2006 - Año de homenaje al Dr. Ramón CARRILLO' 

^aaiÜad de '^kimo-
A n e x o Único - Hoja 1 2 

A r t e y arqu i tec tura de! Barroco en Europa durante el siglo XVI I y la pr imera m i tad del siglo 

XV I I I . 
A r t e y arqu i tec tura Rococó en Europa durante el siglo XV I I I . 

1 3 . MUSEOLOGÍA 
Expecta t ivas de logros 
• Adqui r i r competenc ias en la práct ica museo lóg ica : preservac ión, inves t igac ión , d i f us ión , 

educac ión . 

• Adqui r i r competenc ias en la práct ica museográ f i ca . 

Descr ip tores 

Histor ia de los Museos . Museo log ía , Museogra f ía y M u s e o n o m í a . 
D o c u m e n t a c i ó n del acervo muse ís t ico . Proceso de d o c u m e n t a c i ó n de las co lecc iones . 
Conservac ión , restaurac ión y segur idad. Legis lación: la Unesco, leyes nacionales y p rov in 
c ia les. 
La expos ic ión . T ipos de expos ic ión . Planeamiento y monta je . 
Educación y d i fus ión cul tural de los Museos . El púb l ico . La v is i ta gu iada : me todo log ía y 
e laborac ión de gu iones. La Comun icac ión : mater ial de d ivu lgac ión . 
1 4 . METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN EN HISTORIA DEL ARTE 
Expecta t ivas de logros 

• S is temat izar las metodo log ías de invest igac ión en Histor ia del A r t e . 

• Elaborar d iseños inte lectuales basados en la prob lemat izac ión de t e m a s inherentes a la 

Histor ia del A r t e . 

Descr ip tores 
M é t o d o s de invest igac ión en Histor ia del A r t e . 
Trabajo de c a m p o . El apor te de las ciencias auxi l iares y su t rans ferenc ia m e t o d o l ó g i c a . 
El d iseño in te lec tua l . El p rocesamiento de la in fo rmac ión . 
Formas de comun icac ión c ien t í f i ca . 

1 5 . HISTORIA DEL ARTE COLONIAL 

Expecta t ivas de logros 

• Comprender , recrear y valorar las producc iones s imból ico-esté t icas del ar te co lon ia l . 

• Interpretar los hechos , fuen tes h is tor iográf icas, cr í t icas y estét icas fundamen ta les del 

arte co lon ia l . 

• Desarrol lar la capac idad ref lex iva y cr í t ica a part i r de la lectura de b ib l iograf ía especial i 

zada y de la aprox imac ión a las producc iones s imból ico-es té t ico del ar te co lon ia l . 

• Desarrol lar hábi tos de t rabajo in te lectual desde una ac t i tud inves t iga t iva pe rmanen te . 

Desarrol lar competenc ias comun ica t i vas desde la expres ión oral y escr i ta . 

O r d . 3 


